



平成 18年 3月期 第3四半期財務・業績の概況(連結)

上場会社名 フジテック株式会社
 コード番号 6406
 (URL <http://www.fujitec.co.jp>)
 代表者 代表取締役社長 内山高一
 問合せ先責任者 執行役員 財務本部長 北川由雄

平成 18年 2月 10日
 上場取引所 東証・大証
 本社所在都道府県 大阪府

TEL (072) 622-8151

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

- ①会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 ・引当金、法人税等の計上基準について、一部簡便な方法を採用しています。
 ②最近連結会計年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 有
 ・当連結会計年度より、「固定資産の減損に係る会計基準」を適用しています。
 ③連結及び持分法の適用範囲の異動の有無 : 無

2. 平成18年 3月期第3四半期財務・業績の概況(平成17年4月1日 ~ 平成17年12月31日)

(1)経営成績(連結)の進捗状況

(百万円未満切捨て)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
18年3月期第3四半期	62,979	△ 3.9	1,693	△ 40.3	2,219	△ 31.9	1,169	△ 19.7
17年3月期第3四半期	65,547	0.3	2,834	22.4	3,258	47.4	1,456	95.0
(参考) 17年 3月期	92,704		3,792		4,203		1,896	

	1株当たり四半期(当期)純利益	潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益
	円 銭	円 銭
18年3月期第3四半期	12.49	—
17年3月期第3四半期	15.55	—
(参考) 17年 3月期	20.20	—

(注) ①売上高、営業利益、経常利益、四半期(当期)純利益におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率。

②期中平均株式数(連結) 18年3月期第3四半期 93,640,418株 17年3月期第3四半期 93,665,256株 17年3月期 93,660,935株

(2)財政状態(連結)の変動状況

(百万円未満切捨て)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	百万円	百万円	%	円 銭
18年3月期第3四半期	114,247	59,160	51.8	631.83
17年3月期第3四半期	103,597	55,336	53.4	590.87
(参考) 17年 3月期	101,967	54,540	53.5	582.37

(注) 期末発行済株式数(連結) 18年3月期第3四半期 93,634,015株 17年3月期第3四半期 93,651,788株 17年3月期 93,645,326株

(3)連結キャッシュ・フローの状況

(百万円未満切捨て)

	営業活動によるキャッシュ・フロー	投資活動によるキャッシュ・フロー	財務活動によるキャッシュ・フロー	現金及び現金同等物の期末残高
	百万円	百万円	百万円	百万円
18年3月期第3四半期	△ 2,010	3,774	601	19,700
17年3月期第3四半期	2,789	△ 3,059	△ 917	14,958
(参考) 17年 3月期	3,857	△ 2,131	△ 1,063	16,084

【参考】

平成18年 3月期の連結業績予想(平成 17年 4月 1日 ~ 平成 18年 3月 31日)

通期の連結業績予想につきましては、中間決算発表時(平成17年11月11日)の見直しを変更していません。

	売上高	経常利益	当期純利益
	百万円	百万円	百万円
通 期	91,000	3,100	400

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 4円22銭

上記の業績見直しは、現在入手可能な情報と当社が現時点で合理的と判断する一定の前提に基づいており、実際の業績は見直しと異なることがあり得ます。

【経営成績(連結)の進捗状況】

当第3四半期(平成17年4月1日から平成17年12月31日まで)の連結業績については、受注高は前年同期比3.7%増加し、726億89百万円となりました。これは、国内受注高が前年同期比9.5%減少となったのに対し、海外受注高が東アジアを中心に前年同期比17.9%増加したことによります。

売上高の所在地別セグメントでは、住宅・オフィスの需要が旺盛な中国を中心に、東アジアで前年同期比15億59百万円増加し、南アジアでも同1億80百万円増加しました。一方、日本では官公庁を始めとした建設投資の縮小や厳しい価格競争などの影響で前年同期比36億81百万円の減少となり、北米、欧州でも前年同期を下回りました。この結果、当四半期の売上高は前年同期比3.9%減少し、629億79百万円となりました。また、当四半期末の受注残高は、前期末比101億91百万円増加し、925億46百万円となりました。

利益面では、営業利益は、日本で売上高の減少や販売価格低下により、前年同期比10億56百万円減少したほか、厳しい価格競争や原材料価格の高止まりなどの影響により、南アジア、東アジアで減少した結果、16億93百万円(前年同期比40.3%減)となりました。営業外損益は、受取利息及び受取配当金の増加などで5億25百万円の利益となり、経常利益は22億19百万円(同31.9%減)となりました。以上の結果、当四半期純利益は11億69百万円(同19.7%減)となりました。なお、当四半期において、税金費用は年間予測税率を適用して計上しています。

【財政状態(連結)の変動状況】

当第3四半期末の総資産は1,142億47百万円となり、前期末比122億80百万円増加しました。これは、たな卸資産の増加などで流動資産が同46億69百万円増加するとともに、滋賀県での新たな開発・生産拠点“Big Wing”の建設に伴う有形固定資産の増加と株式市況の上昇に伴う投資有価証券の増加により、固定資産が同76億10百万円増加したことによります。

負債合計は510億22百万円となり、前期末比74億3百万円増加しました。これは主に、短期借入金、前受金およびその他流動負債がそれぞれ増加したことによるものです。

株主資本は、円安に伴い為替換算調整勘定の控除額が縮小し、その他有価証券評価差額金が増加した結果、前期末比46億19百万円増加し、591億60百万円となりました。

株主資本比率は51.8%(前期末比1.7ポイント減)となり、1株当たり株主資本は631.83円(同49.46円増)となりました。

【連結キャッシュ・フローの状況】

当第3四半期の営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益が21億35百万円であったものの、たな卸資産の増加額49億2百万円などにより、20億10百万円の支出となりました。

投資活動によるキャッシュ・フローは、定期預金(預入期間が3ヵ月超)の収支純額が45億66百万円の収入となったことなどにより、37億74百万円の収入となりました。

財務活動によるキャッシュ・フローは、利息および配当金の支払いに対し、短期借入金の純増加額20億82百万円により、6億1百万円の収入となりました。

以上の結果に為替換算差額を加算し、現金及び現金同等物の当第3四半期末残高は197億円となり、前期末より36億16百万円増加しました。

1. (要約)四半期連結貸借対照表

(単位:百万円)

科 目	当第3四半期 (平成17年12月31日現在)		前 期 (平成17年3月31日現在)		増・減(△)	前第3四半期 (平成16年12月31日現在)	
	金 額	構成比	金 額	構成比		金 額	金 額
(資産の部)		%		%			%
I 流動資産	68,387	59.9	63,717	62.5	4,669	65,651	63.4
現金及び預金	20,051		20,836		△ 784	21,819	
受取手形及び売掛金	23,411		24,753		△ 1,341	22,310	
たな卸資産	21,758		16,329		5,428	19,784	
その他	3,165		1,798		1,366	1,735	
II 固定資産	45,860	40.1	38,250	37.5	7,610	37,946	36.6
有形固定資産	25,231	22.1	19,800	19.4	5,430	19,686	19.0
無形固定資産	3,856	3.3	3,641	3.6	214	3,727	3.6
投資その他の資産	16,772	14.7	14,807	14.5	1,964	14,532	14.0
資産合計	114,247	100.0	101,967	100.0	12,280	103,597	100.0
(負債の部)							
I 流動負債	42,458	37.2	35,047	34.4	7,410	36,050	34.8
支払手形及び買掛金	10,526		10,232		293	10,205	
短期借入金	12,633		10,099		2,533	10,398	
前受金	8,053		5,640		2,413	7,730	
その他	11,244		9,074		2,169	7,716	
II 固定負債	8,564	7.5	8,571	8.4	△ 6	8,444	8.2
長期借入金	2,900		2,900		—	2,900	
退職給付引当金	4,968		5,403		△ 434	5,273	
その他	696		267		428	270	
負債合計	51,022	44.7	43,618	42.8	7,403	44,495	43.0
(少数株主持分)							
少数株主持分	4,064	3.5	3,808	3.7	256	3,765	3.6
(資本の部)							
I 資 本 金	12,533	11.0	12,533	12.3	—	12,533	12.1
II 資本剰余金	14,565	12.8	14,565	14.3	—	14,565	14.0
III 利益剰余金	41,491	36.3	41,233	40.4	258	40,793	39.4
IV その他有価証券評価差額金	3,515	3.1	1,276	1.3	2,238	1,034	1.0
V 為替換算調整勘定	△ 12,855	△ 11.3	△ 14,985	△ 14.7	2,130	△ 13,511	△ 13.0
VI 自 己 株 式	△ 90	△ 0.1	△ 83	△ 0.1	△ 7	△ 79	△ 0.1
資本合計	59,160	51.8	54,540	53.5	4,619	55,336	53.4
負債、少数株主持分 及び資本合計	114,247	100.0	101,967	100.0	12,280	103,597	100.0

2. (要約)四半期連結損益計算書

(単位:百万円)

期 別 科 目	当第3四半期 自 平成17年 4月 1日 至 平成17年12月31日		前第3四半期 自 平成16年 4月 1日 至 平成16年12月31日		増・減(△)	前 期 自 平成16年 4月 1日 至 平成17年 3月 31日	
	金額	百分比	金額	百分比		金額	金額
I 売 上 高	62,979	100.0	65,547	100.0	△ 2,568	92,704	100.0
II 売 上 原 価	50,143	79.6	50,959	77.7	△ 816	73,205	79.0
売 上 総 利 益	12,836	20.4	14,588	22.3	△ 1,752	19,499	21.0
III 販 売 費 及 び 一 般 管 理 費	11,143	17.7	11,753	18.0	△ 610	15,706	16.9
営 業 利 益	1,693	2.7	2,834	4.3	△ 1,141	3,792	4.1
IV 営 業 外 収 益	856	1.3	623	1.0	233	796	0.8
受 取 利 息 及 び 受 取 配 当 金	556		247		308	337	
為 替 差 益	131		89		42	131	
そ の 他	168		286		△ 117	327	
V 営 業 外 費 用	330	0.5	200	0.3	130	385	0.4
支 払 利 息	204		127		76	176	
そ の 他	126		72		54	209	
経 常 利 益	2,219	3.5	3,258	5.0	△ 1,039	4,203	4.5
VI 特 別 利 益	64	0.1	4	0.0	59	8	0.0
VII 特 別 損 失	147	0.2	113	0.2	34	132	0.1
税 金 等 調 整 前 四 半 期 (当 期) 純 利 益	2,135	3.4	3,149	4.8	△ 1,014	4,078	4.4
税 金 費 用	619	1.0	1,400	2.1	△ 780	1,761	1.9
少 数 株 主 利 益	346	0.5	292	0.5	53	420	0.5
四 半 期 (当 期) 純 利 益	1,169	1.9	1,456	2.2	△ 287	1,896	2.0

3. (要約)四半期連結キャッシュ・フロー計算書

(単位:百万円)

科 目	期 別	当第3四半期	前第3四半期	増 減	前 期
		自 平成17年 4月 1日 至 平成17年12月31日	自 平成16年 4月 1日 至 平成16年12月31日		自 平成16年 4月 1日 至 平成17年 3月 31日
		金 額	金 額	金 額	金 額
I 営業活動によるキャッシュ・フロー		△ 2,010	2,789	△ 4,800	3,857
税金等調整前四半期(当期)純利益		2,135	3,149	△ 1,014	4,078
減 価 償 却 費		1,287	1,243	44	1,727
売上債権の増減額(増加:△)		2,530	3,264	△ 733	560
たな卸資産の増減額(増加:△)		△ 4,902	△ 2,490	△ 2,412	887
仕入債務の増減額(減少:△)		△ 112	687	△ 799	485
そ の 他		△ 1,197	△ 2,051	853	△ 2,543
小 計		△ 259	3,801	△ 4,061	5,195
法人税等の支払額		△ 1,750	△ 1,012	△ 738	△ 1,338
II 投資活動によるキャッシュ・フロー		3,774	△ 3,059	6,833	△ 2,131
定期預金の預入による支出		△ 311	△ 5,336	5,025	△ 5,505
定期預金の払戻による収入		4,877	3,071	1,806	5,020
有形固定資産の取得による支出		△ 1,991	△ 910	△ 1,080	△ 1,831
利息及び配当金の受取額		541	224	316	319
そ の 他		657	△ 108	765	△ 134
III 財務活動によるキャッシュ・フロー		601	△ 917	1,519	△ 1,063
短期借入金の純増加額		2,082	481	1,601	436
利息の支払額		△ 205	△ 127	△ 77	△ 177
配当金の支払額		△ 903	△ 904	1	△ 936
少数株主への配当金支払額		△ 332	△ 329	△ 2	△ 342
そ の 他		△ 40	△ 36	△ 3	△ 43
IV 現金及び現金同等物に係る換算差額		1,251	408	842	△ 315
V 現金及び現金同等物の増減額(減少:△)		3,616	△ 778	4,395	346
VI 現金及び現金同等物の期首残高		16,084	15,737	346	15,737
VII 現金及び現金同等物の期末残高		19,700	14,958	4,742	16,084

4. セグメント情報

(1)事業の種類別セグメント情報

当企業集団はエレベータ、エスカレータおよび立体駐車設備等各種電気輸送機の生産、販売、据付、保守を一貫して行う専門メーカーとして、単一の事業活動を営んでいるため、事業の種類別セグメント情報の記載を省略しています。

(2)所在地別セグメント情報

(単位:百万円)

		当第3四半期	前第3四半期	増・減(△)	前 期
		自 平成17年 4月 1日 至 平成17年12月31日	自 平成16年 4月 1日 至 平成16年12月31日		自 平成16年 4月 1日 至 平成17年 3月 31日
		金 額	金 額	金 額	金 額
日 本	売 上 高	32,398	36,080	△ 3,681	52,324
	営 業 利 益	366	1,423	△ 1,056	1,920
	営業利益率(%)	1.1	3.9		3.7
北 米	売 上 高	12,239	12,747	△ 508	16,836
	営 業 利 益	△ 531	△ 385	△ 146	△ 523
	営業利益率(%)	△ 4.3	△ 3.0		△ 3.1
欧 州	売 上 高	752	852	△ 100	1,338
	営 業 利 益	△ 101	△ 232	130	△ 400
	営業利益率(%)	△ 13.5	△ 27.3		△ 29.9
南 ア ジ ア	売 上 高	5,472	5,291	180	7,431
	営 業 利 益	845	959	△ 113	1,266
	営業利益率(%)	15.5	18.1		17.0
東 ア ジ ア	売 上 高	15,562	14,002	1,559	19,231
	営 業 利 益	1,230	1,345	△ 114	1,773
	営業利益率(%)	7.9	9.6		9.2
消 去	売 上 高	△ 3,446	△ 3,428	△ 17	△ 4,457
	営 業 利 益	△ 114	△ 274	159	△ 244
連 結	売 上 高	62,979	65,547	△ 2,568	92,704
	営 業 利 益	1,693	2,834	△ 1,141	3,792
	営業利益率(%)	2.7	4.3		4.1

(注) 1 国または地域の区分は、地理的近接度によっています。

2 日本以外の区分に属する主な国または地域

北 米 : 米国、カナダ	南アジア : シンガポール、インドネシア
欧 州 : 英国、ドイツ	東アジア : 中国、香港、台湾、韓国

(3)海外売上高

(単位:百万円)

	当第3四半期	前第3四半期	増・減(△)	前 期
	自 平成17年 4月 1日 至 平成17年12月31日	自 平成16年 4月 1日 至 平成16年12月31日		自 平成16年 4月 1日 至 平成17年 3月 31日
	金 額	金 額	金 額	金 額
北 南 米	12,368	12,786	△ 418	16,909
南 ア ジ ア	5,443	5,311	132	7,381
東 ア ジ ア	14,844	13,001	1,842	18,022
その他の地域	1,086	1,245	△ 159	1,977
計	33,742	32,345	1,396	44,290

連結売上高に占める海外売上高の割合

北 南 米	19.6%	19.5%	18.3%
南 ア ジ ア	8.6%	8.1%	8.0%
東 ア ジ ア	23.6%	19.8%	19.4%
その他の地域	1.7%	1.9%	2.1%
計	53.5%	49.3%	47.8%

(注) 1 国または地域の区分は、地理的近接度によっています。

2 各区分に属する主な国または地域

北南米 : 米国、カナダ、アルゼンチン、ベネズエラ	東アジア : 中国、香港、台湾、韓国
南アジア : シンガポール、フィリピン、マレーシア	その他の地域 : 欧州、中近東

3 海外売上高は、当社および連結子会社の日本以外の国または地域における売上高です。

部門別受注高・売上高・受注残高（連結）

（単位：百万円）

区 分		当第3四半期		前第3四半期		増・減(△)	前 期	
		自 平成17年 4月 1日 至 平成17年12月31日		自 平成16年 4月 1日 至 平成16年12月31日			自 平成16年 4月 1日 至 平成17年 3月31日	
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比
受 注 高	エレベータ部門 (うち、海外)	70,953 (39,777)	97.6 (54.7)	67,781 (33,730)	96.7 (48.1)	3,172 (6,047)	90,655 (46,547)	97.0 (49.8)
	立体駐車設備部門 (うち、海外)	1,735 (-)	2.4 (-)	2,304 (-)	3.3 (-)	△ 568 (-)	2,832 (-)	3.0 (-)
	合 計 (うち、海外)	72,689 (39,777)	100.0 (54.7)	70,085 (33,730)	100.0 (48.1)	2,604 (6,047)	93,488 (46,547)	100.0 (49.8)

売 上 高	エレベータ部門 (うち、海外)	61,456 (33,742)	97.6 (53.5)	63,107 (32,345)	96.3 (49.3)	△ 1,651 (1,396)	89,266 (44,290)	96.3 (47.8)
	立体駐車設備部門 (うち、海外)	1,523 (-)	2.4 (-)	2,439 (-)	3.7 (-)	△ 916 (-)	3,437 (-)	3.7 (-)
	合 計 (うち、海外)	62,979 (33,742)	100.0 (53.5)	65,547 (32,345)	100.0 (49.3)	△ 2,568 (1,396)	92,704 (44,290)	100.0 (47.8)

（単位：百万円）

区 分		当第3四半期		前 期		増・減(△)	前第3四半期	
		(平成17年12月31日現在)		(平成17年3月31日現在)			(平成16年12月31日現在)	
		金 額	構成比	金 額	構成比	金 額	金 額	構成比
受 注 残 高	エレベータ部門 (うち、海外)	90,745 (50,865)	98.1 (55.0)	80,766 (44,348)	98.1 (53.9)	9,979 (6,516)	84,109 (43,534)	97.6 (50.5)
	立体駐車設備部門 (うち、海外)	1,800 (-)	1.9 (-)	1,588 (-)	1.9 (-)	212 (-)	2,057 (-)	2.4 (-)
	合 計 (うち、海外)	92,546 (50,865)	100.0 (55.0)	82,355 (44,348)	100.0 (53.9)	10,191 (6,516)	86,167 (43,534)	100.0 (50.5)